CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010 DE 2024 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

A empresa TF ENGENHARIA apresentou pedido de esclarecimento acerca

do Edital do Pregão Eletrônico de nº 90010/2024 – CLDF nos seguintes termos, a

saber:

(...)

Vimos por meio deste solicitar o BDI e Encargos Sociais utilizados pela

Câmara Legislativa do DF para composição dos preços do Pregão Eletrônico

90010/2024 - Manutenção motores do Grupo Moto-Gerador, a sessão

pública ocorrerá no dia 24/04/2024, portanto, solicitamos, se possível, o

envio o quanto antes para que possamos ter um tempo hábil de análise e

elaboração da proposta.

(...)

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado tempestivamente.

De forma objetiva, a resposta da Unidade Demandante é a seguinte:

(...)

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado sobre o Pregão

Eletrônico 90010/2024 - Manutenção de motores do Grupo Moto-Gerador,

ressalto que o objeto da contratação em questão não se caracteriza como

serviço de mão-de-obra de dedicação exclusiva ou obra ou serviço de

engenharia. Dessa forma o BDI (Benefícios e Despesas Indiretas) e os

Encargos Sociais da mão-de-obra são implícitos na planilha de formação de

custos, não sendo necessário que a licitante particularize tais valores,

conforme planilha de formação de custos do Termo de Referência.

(...)

  CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Contratação
_______________________________________________________________

2

Atenciosamente,

Brasília, 18 de abril de 2024.

DIRCEU FALCÃO DA MOTA NETO
Pregoeiro

		2024-04-18T17:52:56-0300
	DIRCEU FALCAO DA MOTA NETO:86361970159